
Přestupky a trestné činy proti bezpečnosti silničního provozu  

Zveřejnění podle ustanovení § 5 odst. 3 zákona č. 106/1999 Sb. 

Žadatelka se domáhala následujících informací: 

 

Ke každému z výše uvedených bodů své žádosti požadovala uvést statistické údaje 
za každý kalendářní rok zvlášť. 

Policie České republiky sdělila žadatelce, že nedisponuje požadovanou souhrnnou 
statistikou zahrnující veškeré přestupky a trestné činy proti bezpečnosti a plynulosti 
silničního provozu, které Policie České republiky řešila ve stanoveném časovém 
rozmezí, a sankce, které za ně byly pachatelům uloženy. Povinný subjekt nedisponuje 
informacemi o pokutách uložených správními orgány ve správním řízení za přestupky 
ani o peněžitých trestech uložených soudy za trestné činy související s bezpečností a 
plynulostí silničního provozu, aniž by mu nějaký právní předpis ukládal jimi disponovat. 
V následujících dvou tabulkách proto poskytl žadatelce alespoň přehled přestupků 
proti bezpečnosti a plynulosti silničního provozu evidovaných službou pořádkové a 
službou dopravní policie. Tabulky obsahují vedle údajů o celkovém počtu evidovaných 
přestupků rovněž údaje o počtu přestupků vyřízených příslušníky Policie České 
republiky uložením pokuty příkazem na místě a údaje o celkové částce pokut 
uložených příslušníky Policie České republiky příkazem na místě. Služba pořádkové 
policie disponuje takovým přehledem od roku 2009 a služba dopravní policie od roku 
2007. 

Služba pořádkové policie 

Rok Počet 
evidovaných 

přestupků 

Počet přestupků 
vyřízených na 

místě 

Celková částka pokut 
uložených na místě (Kč) 

2009 629 215 353 054 195 599 900 

2010 656 544 356 096 176 907 000 

2011 705 061 388 545 152 397 000 

2012 642 373 359 419 126 763 200 

2013 673 241 372 481 112 611 300 



2014 721 896 431 888 116 467 900 

2015 715 772 438 744 114 180 500 

2016 700 292 443 677 116 161 600 

2017 659 532 400 725 106 572 000 

2018 687 838 420 714 116 848 600 

2019 679 330 405 245 118 607 000 

        

Služba dopravní policie 

Rok Počet 
evidovaných 

přestupků 

Počet přestupků 
vyřízených na 

místě 

Celková částka pokut 
uložených na místě (Kč) 

2007 485 388 368 525 303 772 021 

2008 470 868 400 070 335 463 220 

2009 593 326 527 086 429 560 800 

2010 602 356 525 790 414 968 100 

2011 657 339 574 390 412 652 550 

2012 591 826 521 821 293 315 000 

2013 551 530 506 946 263 797 600 

2014 556 374 509 055 257 375 600 

2015 528 689 482 428 242 478 400 

2016 475 890 434 809 232 594 700 

2017 452 475 414 907 225 779 200 

2018 436 766 403 840 231 104 200 

2019 426 189 390 530 233 824 400 

    

Trestné činy související s bezpečností a plynulostí silničního provozu jsou zahrnuty 
ve statistice kriminality, která je dostupná na webových stránkách Policie České 
republiky na adrese www.policie.cz/statistiky-kriminalita.aspx. Zveřejněné statistické 
přehledy kriminality od roku 2008 do současnosti jsou členěny po měsících a 
sestaveny podle takticko-statistických kvalifikací. Údaje o počtu evidovaných trestných 
činů souvisejících s bezpečností a plynulostí silničního provozu, jejich pachatelích a 
způsobených škodách jsou obsaženy v takticko-statistické kvalifikaci (TSK) č. 730 
označené jako veškeré úmyslně spáchané nehody, č. 731 označené jako dopravní 

http://www.policie.cz/statistiky-kriminalita.aspx


nehody silniční spáchané z nedbalosti a 742 označené jako kombinované železniční 
a silniční dopravní nehody spáchané z nedbalosti. Uvedené takticko-statistické 
kvalifikace zahrnují trestné činy podle §143 (usmrcení z nedbalosti), § 145 (těžké 
ublížení na zdraví), § 146 (ublížení na zdraví), § 147(těžké ublížení na zdraví 
z nedbalosti), § 148 (ublížení na zdraví z nedbalosti), § 228 (poškození cizí věci), § 
272 (obecné ohrožení), § 273 (obecné ohrožení z nedbalosti), § 274 (ohrožení pod 
vlivem návykové látky), § 277 (poškození a ohrožení provozu obecně prospěšného 
zařízení z nedbalosti) a § 360 (opilství) zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve 
znění pozdějších předpisů. Systém statistky kriminality provozovaný Policií České 
republiky nezahrnuje údaje o uložených sankcích, neboť Policie České republiky 
těmito údaji nedisponuje. Ve vztahu k požadovaným údajům o trestných činech 
souvisejících s bezpečností a plynulostí silničního provozu povinný subjekt odkázal 
žadatelku podle § 6 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb. na zveřejněné informace.                        

PhDr. Jiří Vokuš, 8. ledna 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


